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INTRODUCCION

Las migraciones internas son un proceso dinámico y constante, constituyéndose en uno de
los componentes del proceso de cambio en la distribución espacial de la población, especialmente
si la migración se da entre zonas rurales y urbanas l.

Las motivaciones que inducen la migración abarcan una serie de circunstancias relacionadas
con el lugar de origen y el lugar de destino. Dentro de ellas se pueden encontrar expectativas de los
migrantes de orden económico, social, educativo, familiar, etc.

Es así, como el proceso de las migraciones internas ;~ .. involucra una amplia gama de pro-
blemas económicos, politicos, sociales, de complejidad muy variada y de interés muy amplio" 2, lo
cual implica un desafío, tanto para los investigadores sociales, en su deseo de conocer las caracte-
rísticas, causas y consecuencias de estos movimientos, como para los gobiernos, que deben buscar
soluciones a estos problemas y satisfacer las demandas que este fenómeno plantea.

El documento que se presenta, pretende cubrir en parte, algunas de las temáticas planteadas
para este seminario y busca ofrecer a los participantes una visión de las migraciones internas en
Costa Rica, según datos del Censo de Población de 1984.

La información que se brinda debe entenderse como una información parcial de los diferen-
tes estudios de investigación que se están desarrollando en el Instituto, por lo que este estudio es
de carácter descriptivo.

11

ASPECTOS METODOLOGICOS

El método fundamental para analizar los movimientos migratorios es un método directo,
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apoyado en la información obtenida por el Censo de Población de 1984, mediante las preguntas
que identifican la situación migratoria de la población censada (preguntas 4 y 7 de la Boleta del
Octavo Censo de Población).

De esta forma, se mide la migración por provincias y cantones, así como por regiones, para
determinar las zonas de atracción y de expulsión.

Los censos nacionales constituyen una de las formas más eficaces para medir la migración in-
terna, aunque se realizan cada diez años, lo cual presenta limitaciones al no tener recuentos fre-
cuentes de la población que migra, en otras palabras, los censos no brindan '~ .. una historia migra-
toria de cada habitante, de donde poder conocer cada uno de los movimientos con referencia al
tiempo y al espacio correspondiente, sólo permiten establecer el status migratorio con base, por
ejemplo, en el lugar de nacimiento o en el lugar de residencia en una fecha fija anterior" 3 .

A. ALGUNAS DEFINICIONES BASICAS4

1. Migración

Movimiento espacial de una persona o personas, que involucra un cambio permanente o se-
mipermanente de su residencia.

2. Migrante

La persona que dentro de los límites de una nación ha tenido durante un período de tiempo
dado dos lugares de residencia diferentes, con un mínimo de permanencia en el lugar hacia donde
se ha movido.

3. Emigrante

Persona que ha abandonado un lUgar de residencia para establecerse en otro lugar de la mis-
ma nación.

4. Inmigrante

Residente habitual de un lugar, producto de un movimiento migratorio.

5. Intervalo de migración

Período de tiempo establecido para medir los tiempos migratorios.

6. Región de atracción

Aquella zona donde la migración es positiva, existe un saldo f~vorable de inmigrantes.
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7. Región de expulsión

Aquella zona donde la migración es negativa, existe un saldo negativo de inmigrantes.

8. DEFINICIONES DE TASAS DE MIGRACION 5

1. Tasa de inmigración

La tasa de inmigración es el número de inmigrantes que llegan a un lugar de destino por
1.000 habitantes en el lugar de destino en un determinado año.

Número de inmigrantes x K =
Población total en el
lugar de destino

K = 1.000 habitantes

2. Tasa de migración

La tasa de migración es el número de emigrantes que salen de una zona de origen por 1.000
habitantes de dicha zona en un determinado año.

Número de emigrantes x K =
Población total er;--
la zona de origen

K = 1.000 habitantes

3. Tasa neta de migración

La tasa neta de migración muestra el efecto neto de la inmigración y la emigración sobre la
población de una zona, expresado como aumento o disminución por 1.000 habitantes de la zona
en un determinado año.

Número de inmigrantes - Número de emigrantes x K =
Población total

K = 1.000 habitantes

Se debe aclarar que para este estudio se trabajó con la población total final.
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111

CRECIMIENTO DEMOGRAFICO DE COSTA RICA

Actualmente Costa Rica tiene una población total de 2.416.809 6 Y su densidad de pobla-
ción es de 47,50 habitantes por kilómetro cuadrado.

Durante el presente siglo, la población costarricense ha experimentado diferentes etapas en
su evolución demográfica. En un principio la población se mantuvo estable y con un ritmo de cre-
cimiento lento, "debido a que, aunque la tasa de natalidad era elevada (alrededor de 41 por mil),
también lo era la tasa de mortalidad (24 por mil)" 7 .

Sin embargo, es durante la segunda mitad del presente siglo que la población de Costa Rica
ha pasado por importantes cambios, tanto en su volumen como en sus niveles de fecundidad y
mortalidad.

Uno de los rasgos peculiares de esta revolución demográfica es que las modificaciones fueron
sumamente intensas y concentradas en un breve período de la historia nacional: los 858 mil habi-
tantes de 1950 llegan a aumentarse a más del doble en sólo 25 años, para alcanzar los 2 millones en
1975 y con cerca de 2.5 millones de habitantes en la actualidad (1986).

Estos cambios tienen sus antecedentes en las transformaciones que se producen en la econo-
m ía y la sociedad costarricense a partir de la década de 1950, con la paulatina diversificación agro-
pecuaria, la incipiente industrialización que se acelera en la década de 1960 con la integración del
Mercado Común Centroamericano y la consolidación del Estado moderno, que dinamiza la econo-
mía y tiende a universalizar la cobertura de los servicios sociales.

Si se observa el cuadro 1 (Evolución de la población) se puede apreciar que los 300.000 habi-
tantes de principios de siglo, ya para 1950 casi se habían triplicado (858.2). Pero es durante la dé-
cada de 1950 cuando se produce una aceleración impresionante en el ritmo de crecimiento, que es
cuando el país llega a tener una de las tasas más altas del mundo: 3,6 por ciento anual, alcanzando
un máximo de 3,8 por ciento entre 1955 y 1960 8.

Después de 1960, la tasa de crecimiento inicia un ritmo descendente que la conduce a un ni-
vel de 2,6 por ciento y 2.7 por ciento anual. Ahora bien, los factores determinantes de ese creci-
miento acelerado de la población han sido, por un lado, el rápido descenso de la mortalidad, que
se acentúa en la década de los años cuarenta y, por otro, la natalidad que se mantuvo a niveles altos
(e incluso aumentó en la década de 1950, como se puede apreciar) hasta 1960, año en que se inicia
una rápida declinación que se mantiene hasta 1974, en que se estabiliza hasta la actualidad.

IV

MIGRACIONES INTERNAS EN COSTA RICA

La población costarricense ha tenido una constante movilidad, en un principio con el favor
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de las autoridades gubernamentales, dando concesiones de terrenos para cultivo de café y, poste-
riormente, debido al impulso de actividades económicas industriales en ciertas regiones, predomi-
nantemente urbanas y a la crisis económica que normalmente afecta con mayor dureza a las regio-
nes rurales, las que normalmente se estima migran en busca de mejores condiciones y oportunida-
des de empleo y mayor estabilidad económica y social.

El problema de las migraciones internas no es solamente un problema de Costa Rica, sino de
toda América Latina y del mundo. En el caso de nuestro país, como se ha indicado, la población
desde la colonia ha tenido una característica muy singular en la distribución espacial de sus habi-
tantes, dándose desde entonces una concentración demográfica en las zonas urbanas en contraposi-
ción con las zonas rurales. De esta forma, el Valle Central es la zona más poblada del país desde ha-
ce cuatro siglos 9.

CUADRO 1

COSTA RICA: EVOLUCION DE LA POBLACION EN EL PERIODO 1900-1980

Población Tasasde crecimiento Tasade natalidad Tasa de mortalidad
AÑOS (en miles) (por cien) (por mil) (por mil)

1900 303.8 1,8 46,0 28,5

1930 506.2 2,1 44,9 24,2

1950 858.2 3,5 47,6 12,4

1955 1.023.9 3,8 48,3 10,8

1960 1.236.1 3,6 45,3 9,1

1965 1.482.4 3,1 38,3 7,9

1970 1.732.1 2,5 31,2 6,3

1975 1.964.9 2,6* 30,7 4,7

1980 2.213.4

Fuente: Rosero, Luis. La situación demográfica de Costa Rica. 1980. Dirección General de Estadística y Cen-
sos. Anuarios Estadísticos. Después de 1976 datos inéditos.
Dirección General de Estadística y Censos Evaluación del censo.

El valor de la tasa es ligeramente superior al que resultarfa con base en las proyecciones de población de la
Dirección General de Estadística y Censos y el CE LADE.
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CUADRO 2

SALDOS MIGRATORIOS INTERNOS Y TASAS MIGRATORIAS POR PROVINCIAS.
1979-1984

Provincias Saldo migratorio Tasa neta de migrac.

San José 16.668 2,14

Alajuela 5.685 1,52

Cartago 6.369 2,70

Heredia 10.008 5,83

Guanacaste -9.131 -5,42

Puntarenas -1.414 -0,62

Limón 10.208 7,12

MIGRACIONES PROVINCIALES

En el período 79·84, San José, Alajuela, Cartago, Heredia y Limón presentan saldos migrato-
rios y tasas de migración positivas, mientras que Guanacaste y Puntarenas muestran saldos y tasas
migratorias negativas (cuadro 2).

Limón y Heredia son las provincias que presentan tasas migratorias más altas (7,12 Y 5,83,
. respectivamente), mientras que Alajuela muestra la tasa más baja (1,52). Entre Guanacaste y Pun-
tarenas, Guanacaste es la provincia que presenta la tasa de migración negativa más alta (-5,42),
mientras que la tasa de migración de Puntarenas llega a -0,62.

En relación con los datos del Censo de Población de 1973, se puede determinar que Guanacas-
te y Puntarenas se mantienen como las provincias con saldos migratorios negativos 10, mientras que
Limón y Heredia se mantienen como las provincias con tasas positivas de migración más elevadas.

v

FOCOS DE ATRACCION y EXPULSION

El movimiento migratorio entre los principales cantones es elevado, según el Censo de Pobla-
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ción de 1984, el 15 por ciento de la población mayor de 5 años vivía, cinco años atrás, en un can-
tón diferente a donde residían al momento de realizarse el censo.

En el cuadro 3 se pueden observar los movimientos de población más elevados que se dan:

a) Provincia de San José

Desamparados
Goicoechea
Alajuelita
Vásquez de Coronado

Tibás
Moravia
Montes de Oca
Curridabat

b) Provincia de Alajuela

Los Chiles
Guatuso

e) Provincia de Cartago

La Unión

d) Provincia de Heredia

Cantón Central
San Pablo
Sarapiquí

e) Provincia de Puntarenas

Buenos Aires
Aguirre
Garabito

f) Provincia de Limón

Pococí
Siquirres

Talamanca
Guácimo

Por el contrario, el movimiento de población más bajo se da en los siguientes cantones:

a) Provincia de San José

Puriscal
Acosta
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CUADRO 3

AREA METROPOLITANA: SALDOS MIGRATORIOS Y TASAS DE MIGRACION
POR CANTONES.

PERIODO 1950-1984

1950 1963 1973 1984
CANTON Saldo Tasaneta

migratorio migración SM TNM SNM TNM SNM TNM

San José 9.992 9,49 1.190 0)5 -764 -0,35 -9.645 -4,51

üesamparados ..,.1.989 -12,82 4.560 26,87 13.272 17,87 4.420 4)0

Goicoechea 9.635 46,61 13.926 31,82 1.819 2,95 8.159 11)1

Alajuelita -199 -5,01 3.115 28,80 4.095 17)9 -130 -0,48

Curridabat 1.397 33,52 2.182 23,15 2.330 14,94 5.968 21,28

Tibás 4.248 40,62 6.024 25,36 3.585 10,07 3.043 6,02

Moravia 870 15,40 2.005 17,23 2.223 11,37 2.979 10,27

Coronado -946 -15,67 70 0,66 1.169 7,16 2.052 9,69

Aserrí -1.215 -13.73 -2.316 -17,02 1.058 5.27 763 2,91

Escazú -1.180 -8,99 1.036 7,41 1.328 5,31 897 3,09

Montes de Oca 3.055 31)8 7.229 31,31 2.761 8,21 2.024 5,80

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos. Censos de Población. 1950, 1963,1973 Y 1984.

b) Provincia de Cartago

Paraíso
Jiménez

e) Provincia de Guanacaste

Nicoya
Santa Cruz
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CUADRO 4

COSTA RICA: CANTONES CON MOVIMIENTOS ELEVADOS DE POBLACION
SEGUN SALDOS MIGRATORIOS

-POSITIVOS Y NEGATIVOS-

SALDOS MIGRA TORIOS

CANTaN 1950 1963 1973 1984

SAN JaSE

Desamparados + + +
Goicoechea + + + +
Alajuelita + +
Coronado + + +
Tibás + + + +
Moravia + + + +
Montes de Oca + + + +
Curridabat + + + +
AlAJUElA

Los Chiles * * + +
Guatuso * * + +
HEREDIA

Cantón Central +
San Pablo * + + +
Sarapiquí * * + +
PUNTARENAS
Buenos Aires + +
Aguirre + +
Golfito + + +
Garabito * * * +
LIMaN

Pococt + + + +
Siquirres + + + +
Talamanca * * + +
Guácimo * * + +
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos. Censos de Población. 1950, 1963, 1973 Y 1984.

No se presentan saldos migratorios negativos o positivos, ya que estos cantones no se habían creado aún.
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Respecto de los cantones donde se han dado movimientos de población más elevados, se pue-
de indicar lo siguiente.

a) Provincia de San José

En los cantones de Desamparados, Goicoechea, Alajuelita, Coronado, Tibás, Moravia, Montes
de Oca y Curridabat, el saldo migratorio según datos de los Censos de Población de 1950, 1963,
1973 Y 1984 es positivo, a excepción de Desamparados, Alajuelita y Coronado en 1950 (cuadro 4).

Estos cantones que tienen movimientos más altos de población conforman el anillo del casco
central de San José o Area Metropolitana; son cantones que se han constituido en zonas de atrac-
ción, recibiendo flujos migratorios de zonas aledañas y esencialmente de áreas rurales.

El comportamiento de la tasa neta de migración en el período 1950-1980, revela la crecien-
te importancia del Area Metropolitana, consolidada en su conjunto como centro de atracción de
población 11 .

La tasa neta de migración refleja con claridad las características del proceso de expansión ur-
bana en el Area Metropolitana de San José y, a su vez, el comportamiento de la tasa de migración
se encuentra determinada por la estructuración del espacio urbano metropolitano.

Se estima que estos cantones se han venido convirtiendo en focos de atracción, debido en
parte a la aguda transformación urbana que se sucede en el Area Metropolitana a partir de la déca-
da de los 60, con el desarrollo de la industria, del sector construcción y del mercado inmobiliario.

El Mapa 1 permite observar con más detalle la conformación del espacio urbano metropolita-
no entre el período 1945-1980.

Las anteriores afirmaciones son respaldadas por un estudio de migraciones internas en Costa
Rica, realizado por el Depto. de Estadística de MIDEPLAN, en mayo de 1986.

La Aglomeración Metropolitana es la zona que atrae mayor intensidad de población con un
saldo migratorio positivo de 69.470, y son los cantones de Goicoechea, Curridabat, Desamparados
y La Unión, los que atraen mayor volumen de población (47,4 % del total del saldo de la aglome-
ración 12).

Es importante destacar que las altas tasas de estos cantones, ubicados al este y al sur de San
José, concuerdan con las áreas de donde se ha venido registrando la mayor expansión urbana desde
mediados de la década de los 60.

b) Provincia de Alajuela

Los cantones con un saldo migratorio positivo elevado, según los datos de los Censos de Po-
blación de 1973 y 1984, son los cantones de Los Chiles y Guatuso, creados en 1970 mediante De-
creto No. 4541 y procedían del cantón de Grecia. Estos cantones se han convertido en zonas de
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MAPA 1
CONFORMACION DEL ESPACIO
URBANO METROPOLITANO

1945-1980

SIMBOLOGIA

mm Expansión Urbana 1945

E3 Expansión Urbana 1965

O Expansi6n Urbana 1980



atracción debido al auge agrario que se ha dado en ellos, donde se desarrollan actividades agrope-
cuarias, tales como cultivos de granos, café y cacao y ganadería de engorde.

e) Provincia de Heredia

Los cantones de Heredia con elevados movimientos de población son el Cantón Central, San
Pablo y Sarapiquí, Según los datos de los Censos de Población de 1950, 1963 Y 1973, el saldo mi-
gratorio del Cantón Central era negativo. Al respecto se debe considerar que en 1961 se le segregó
el cantón de San Pablo yen 1970 se le segregó el cantón de Sarapiquí, situación que cambia según
datos del Censo de Población de 1984, pasando a ser un saldo migratorio positivo y ello obedece
en gran parte a la apertura de la Universidad Nacional, en 1973, lo cual produjo flujos migratorios
importantes que se acentúan en dicho cantón, además del crecimiento de los sectores de servicio y
comercio que se dio por el mismo fenómeno.

Por otra parte, el cantón de San Pablo, creado en 1961 según Decreto 1\10.2789, procede del
Cantón Central de Heredia y sus saldos migratorios son positivos. Como posibles explicaciones a
sus elevados movimientos de poblaclór., está la de ser un cantón de reciente creación y aledaño al
cantón central.

Referente al cantón de Sarapiquí, creado en 1970 según Decreto No. 4671, el cual también
procede del Cantón Central de Heredia, su saldo migratorio es positivo, según lo revelan los datos
de los Censos de Población de 1973 y 1984.

d) Provincia de Puntarenas

Los cantones de Buenos Aires, Osa, Golfito y Garabito presentan movimientos elevados de
población.

El cantón de Buenos Aires, según .os datos de los Censos de Población de 1973 y 1984, se
constituye en una zona de atracción. En los cantones de Osa y Golfito se han dado movimientos
elevados de población, donde ia tasa de inmigración y de emigración son muy similares entre sí:

INMIGRACION EMIGRACION

Osa 19,66 18,44

Golfito 17,80 17,70

El cantón de Garabito, que es de reciente creación (nació el 1 de noviembre de 1980, según
Decreto No. 6512), presenta un movimiento de población elevado, arrojando una tasa neta de mi-
gración de 6,73. En dicho cantón se desarrollan actividades agropecuarias, pero su principal activi-
dad es el turismo, lo cual posiblemente es la razón principal para constituirse en una zona de atrac-
ción.
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e) Provincia de Limón

En la provincia de Limón, los cantones que tienen movimientos elevados de población son
Pococí, Siquirres, Talamanca y Guácimo.

Pococí siempre ha presentado un saldo migratorio positivo, pues se ha constituido en una zo-
na de atracción, es especial su distrito Guápiles, dadas las actividades agrícolas que en dicha zona se
desarrollan, a saber: el cultivo del banano, maíz, yuca y plátano, así como la ganadería. Por otro
lado, la construcción y reciente inauguración de la carretera Guápiles-San José, será un factor que
hará crecer más esta región, convirtiéndose en un lugar de atracción.

Referente a Siquirres, es un cantón de gran actividad agrícola y ganadera, así como comercial,
y por su ubicación especial se ha convertido en una zona de atracción, presentando saldos migrato-
rios positivos.

Talamanca fue creado en 1969 y presenta, según los datos de los Censos de Población de
1973 y 1984, un saldo migratorio positivo, lo cual obedece a sus diversas actividades agrícolas y a
la riqueza de la zona en madera, pesca y ganado, pero especialmente en la actualidad es una zona
de atracción por las actividades petroleras que en esa región se realizan desde 1980, aproximada-
mente.

El cantón de Guácimo, creado en 1971, presenta saldos migratorios positivos debido a sus ac-
tividades agropecuarias, como son el banano, maíz, cacao y la yuca, así como la ganadería y la pes-
ca.

VI
INTERCAMBIO MIGRATORIO ENTRE REGIONES

A. AGLOMERACION METROPOLITANA

Según los datos del Censo de Población de 1984, los movimientos internos de población se
han mantenido elevados, generándose movimientos migratorios intensivos y en cierta medida in-
controlados.

Como consecuencia de este fenómeno, se evidencia una tender.cia a la concentración en la
Aglomeración Metropolitana, que recibe migrantes de todo el país. Dentro de la Aglomeración Me-
tropolitana, San José centro presenta una tasa neta de migración negativa de -4,51 (cuadro 5) al
igual que Alajuelita de -0,48; las demás zonas aumentan sus saldos migratorios, teniendo tasas de
migración positivas y elevadas.

Una de las explicaciones para que el centro de San José presente saldos migratorios negativos
obedece en gran parte al fenómeno de la metropolización, la cual se inicia en la década del setenta,
y que se traduce en una creciente especialización de negocios, lo que provoca disminución de resi-
dentes en el cantón central de San José, fundamentalmente en los distritos centrales 13.
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CUADRO 5

AGLOMERACION METROPOLITANA: SALDOS MIGRATORIOS Y TASAS
NETAS DE MIGRACION (POR CADA 100 HABITANTES) POR CANTONES.

PERIODOS 1979-1984

CAN TON Saldos migratorios Tasas netas de migración

AREA METROPOLITANA

Aserrí

5.968
2.979
3.043
2.052

763
4.420
8.159

897
-130
2.024

-9.645

21,28
10,27
6,02
9,69
2,91
4,70

11,72
3,09

-0,48
5,80

-4,51

Curridabat
Moravia
Tibás
Coronado

Desamparados
Goicoechea
Escazú
Alajuelita
Montes de Oca
San José

RESTO AGlOMERACION

San Pablo
la Unión
Santa Bárbara
San Isidro
Heredia
San Rafael
Belén

1.039
5.327
1.339

247
7.354
1.212

385
1.141

668
970
298
43

3.594
968

1.988
-481

265

10,11
15,14
9,36
3,32
4,28
6,12
3,67
7,01
3,76
4,60
3,78
0,20
3,20
5,69
2,63

-2,00
2,39

Barva
El Guarco
Santo Domingo
Flores
Oreamuno
Alajuela
Santa Ana
Cartago
Paraíso
Mora
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CUADRO 6

RESTO REGlON CENTRAL: SALDOS MIGRATORIOS Y TASAS NETAS
DE MIGRACION (POR CADA 100 HABITANTES) POR CANTONES.

PERIODOS 1979-1984

CAN TON Saldos migratorios Tasasnetas de migración

Poás 612 5,05

Atenas -53 -0.40

Palmares -298 -1,90

Valverde Vega 78 0,84

San Ramón 379 1,07

Grecia -140 -0,42

Dota 108 2,53

Naranjo -560 -2,70

Tarrazú -233 -3,06

Turrialba -530 -1,19

Alvarado -162 -2,22

Alfara Ruiz -94 -1,52

León Cortés -15 -0,21

Jiménez -484 -4,69

Acosta -1.109 -8,60

Puriscal -1.963 -9,69

Turrubares -135 -3,50
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Este actual comportamiento de concentración de población en la Aglomeración Metropolita-
na está en concordancia con los censos de 1973, así como roan los datos de los censos de 1950 y
1963, cuando se inicia un movimiento de migrantes rurales que empiezan a dirigirse hacia lacapital,
en especial a áreas circunvecinas, arrojando saldos migratorios positivos en dichas localidades, espe-
cialmente aquellos lugares que conforman la periferia del cantón central de San José, lo cual está
dando como resultado un territorio intensamente urbanizado, con una elevada concentración de
población. .

En relación con el resto de la aglomeración, sólo el cantón de Paraíso muestra una tasa nega-
tiva (-2,00), mientras que los cantones de San Pablo y La Unión, presentan los saldos migratorios
positivos más elevados (10,11 Y 15,4, respectivamente).

B. RESTO REGlaN CENTRAL

De conformidad con los datos del cuadro 6, la mayoría de los cantones que conforman esta
región, presentan en su conjunto una tasa neta de migración negativa, fundamentalmente en los
cantones más rurales, los cuales se han caracterizado por ser expulsores de población desde 1950 a
la fecha 14. Sólo los cantones de Poás, Valverde Vega, San Ramón y Dota muestran tasas positivas.

C. REGlaN BRUNCA

La Región Brunca está conformada por seis cantones, de los cuales Coto Brus, Golfito, Bue-
nos Aires y Osa presentan saldos migratorios positivos, destacándose Buenos Aires por tener la tasa
de migración positiva más elevada (cuadro 7). Referente a los cantones con tasas de migración ne-

CUADRO 7

REGION BRUNCA: SALDOS MIGRATORIOS Y TASAS NETAS DE MIGRACION
(POR CADA 100 HABITANTES) POR CANTONES. 1979-1984

CAN TON Saldos migratorios Tasasnetas de migración

Coto Brus 428 1,62

Golfito 24 0,10

Buenos Aires 1.776 7,80

Pérez Zeledón -1.748 -2,50

Osa 275 1,22

Corredores -1.084 -4,49
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CUADRO 8

REGION PACIFICO CENTRAL: SALDOS MIGRATORIOS Y TASAS NETAS
DE MIGRACION (POR CADA 100 HABITANTES) POR CANTONES.

1979-1984

CAN TON Saldos migratorios Tasasnetas de migración

San Mateo 114 3,38

Orotina 180 1,95

Esparza 45 0,34

Puntarenas -725 -1,13

Montes de Oro -348 -5,35

Aguirre -1.557 -13,63

Parrita -426 -5,12

Garabito 178 6,73

gativas, Pérez Zeledón para el período 68-73 también presentaba tasas de migración negativas 15.

El cantón de Corredores, de reciente creación, presenta una tasa negativa elevada (-4,49).

D. REG/ON PACIFICO CENTRAL

Según los datos del cuadro 8, en la Región Pacífico Central, el cantón de Aguirre presenta la
tasa neta de migración negativa más elevada (-13,63). le siguen en su orden: Montes de Oro
(-5,35) y Parrita (-5,12). De los cantones que presentan tasas de migración positivas destaca Ga-
rabito (de reciente creación) con la tasa más elevada (6,73).

E. REGION CHOROTEGA

Los cantones de la Región Chorotega presentan saldos migratorios negativos más elevados
(cuadro 9) en contraposición con los cantones de la Región Huetar Atlántica, que para el período
1979-1984 presentó saldos y tasas migratorias positivas.

La Región Chorotega ha mantenido su ritmo de expulsión de la población, a excepción del
cantón de Upala, que muestra una tasa migratoria positiva de 4,26; los demás cantones mantienen
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CUADRO 9

REGlON CHOROTEGA: SALDOS MIGRATORIOS Y TASAS NETAS DE MIGRACION
(POR CADA 100 HABITANTES) POR CANTONES. PERIODOS 1979-1984

CAN TON Saldos migratorios Tasasnetas de migración

Upala 927 4,26

Cañas -327 -2,22

Carrillo -86 -0,54

Liberia -1.197 -5,01

Tilarán -909 -7,23

Abangares -267 -2,46

Santa Cruz -1.628 -5,95

Bagaces -9 -0,10

La Cruz -686 -7,56

Nicoya -2.793 -8,73

Nandayure -924 -11,03

Hojancha -305 -5,99

sus tasas migratorias negativas, destacándose los cantones de Nandayure y Nicoya con las tasas neo
gativas más elevadas.

F. REGION HUETAR A TLANTlCA

En la Región Huetar Atlántica, sólo el cantón central de Limón presenta una tasa de migra-
ción negativa (-1,23), mientras que los demás cantones presentan tasas de migración positivas, des-
tacándose Talamanca (14,33) y Siquirres (15,44) 16.
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CUADRO 10

REGlON HUETAR ATLANTICA: SALDOS MIGRATORIOS Y TASAS NETAS
DE MIGRACION (POR CADA 100 HABITANTES) POR CANTONES.

PERIODOS 1979-1984

CAN TON Saldos migratorios Tasasnetas de migración

Talamanca 1.311 14,33

Siquirres 3.822 15,44

Pococí 2.861 7,63

Guácimo 1.960 13,90

Matina 813 6,46

Limón -559 -1,23

VII

CONCLUSIONES

Las migraciones internas son un proceso complejo, en el cual Costa Rica ha mantenido un
movimiento bastante elevado, que se ha generado por diferentes Causas y patrones de selectividad
de la población que migra, lo que a su vez genera efectos en la estructura económica, social, pol ítl-
ca y demográfica, tanto en las zonas de atracción como en los focos de expulsión.

Sin embargo, las causas y efectos de las migraciones internas no se pueden medir mediante
los datos de los Censos de Población, por lo que se necesita un estudio mucho más profundo (en-
cuesta por muestreo) y si se quiere, particular, determinando dos zonas: una de atracción y otra de
expulsión, con lo cual se puede lograr determinar los factores que inciden en la migración y así
contar con los elementos de juicio necesarios para aportar recomendaciones y sugerencias en la for-
mulación de políticas de migración.

No obstante, se pueden dar algunos lineamientos con base en conclusiones, como producto
de este trabajo que se ha desarrollado.

1. Las migraciones internas están contribuyendo al proceso de suburbanización metropolitana,
donde cantones como Desamparados, Goicoechea, Curridabat, Moravia, San Pablo, La
Unión, Montes de Oca, etc., se están convirtiendo en barrios dormitorio de San José, lo cual
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provoca en esas zonas una demanda de servicios locales como agua, salud, recreación, etc.,
que por los limitantes recursos económicos con que cuentan las instituciones públicas y mu-
nicipios, normalmente son difíciles de solventar.

2. Este mismo fenómeno ocasiona demanda de empleo y vivienda, lo que es insuficiente, gene-
rándose un problema económico y social difícil, y aparecen como consecuencia de ello los
tugurios y zonas marginales, que se' extienden en toda el Area Metropolitana, con lo cual se
marca un desequilibriopoblacional con todos sus efectos en dicha zona.

3. Es recomendable que las encuestas nacionales de hogares de empleo y desempleo, establez-
can un área sobre migración interna, ello con el propósito de obtener información mayor y
más constante.

4. Como se ha podido observar, las migraciones se dan fuertemente de áreas rurales a zonas ur-
banas, debido quizás, en parte, a que en las zonas urbanas existe una mayor concentración de
la industria manufacturera y mercado de consumo, por lo que los migrantes suponen que en
esas áreas existen mayores posibilidades de ocupación.

5. Las migraciones internas de Costa Rica se dirigen a la Aglomeración Metropolitana (Area Me-
tropolitana y Resto Aglomeración), lo cual se ha venido acentuando a medida que avanzan
los procesos de industrialización y urbanización, lo cual debe tomarse en cuenta en el mo-
mento de reformular o replantear las poi íticas de desarrollo.

6. La concentración urbana significa aumento de la fuerza de trabajo, que no se puede emplear,
y que genera problemas de desempleo, proliferando la subutilización de esta mano de obra,
con lo cual se extienden las tasas de desempleo abierto y de subernpleo,

7. Es necesario crear los sistemas y mecanismos necesarios para propiciar el desarrollo rural.
Desde esta perspectiva, se requiere de una reforma agraria y un cambio tecnológico agrario,
que se sustente en la reasignación de recursos económicos que garanticen el desarrollo y efec-
tividad de esa reforma.

8. El proceso de migración urbano-rural es sumamente difícil de efectuar, por lo que, paralela-
mente, es necesario resolver el problema de desempleo y necesidades de vivienda existentes,
fundamentalmente en las áreas de destino.

265



NOTAS

1. Canales, Jorge y otros. Migraciones intemas. Encuesta Demográfica Nacional de Honduras. Volumen 3.
Serie A. 1047/IIC. CELADE. p. 44.

2. Rinc6n, Manuel. Distribución especial y migracionas intemas. AspectOl metodológicos. CELADE. p. 32.

3. Elizaga, Juan C. y Macisco, John J. Migraciones internas en Américe Latina. CELADE. P. 150.

4. Rinc6n, Manuel. Op. cit. pp. 35-36.

5. Haupt, Arthur y Kane, Thomas T. Guía rápida de población. PP. 50-51.

6. Direcci6n General de Estadística y Censos. Censo de Población de 1984.

7. Organizaci6n de los Estados Americanos. 111 Seminario Técnico Regional sobre Migraciones Laborales: Mi-
graciones Internas e Internacionales. Costa Rica. P. 1.

8. Rosero, Luis. La situación demográfica de Costa Rice. Direcci6n General de Estadrstica y Censos. Anua-
rios Estadísticos. Después de 1976 datos inéditos y Direcci6n General de Estadrstica y Censos y CELADE,
Evaluación del censo.

9. OFIPLAN. Proyecto piloto para alterar 101 patrones de migración interna en Costa Rica. P. 4.

10. Vílchez, José. Migración intema en Costa Rica. MIDEPLAN. p. 4.

11. Carvajal, Vargas. Estructuración urbana y proceso de metropolización en el Valle Central de Costa Rica.
1940 a 1980. Escuela de Historia y Geografía. Universidad de Costa Rica. San José. 1982.

12. Vílchez, José. Op. cit. p. 18.

13. OFIPLAN. Op. citop. 9.

14. Vílchez, José. Op. cit. p. 9.

15. Vílchez, José. Op. cit.

16. Ver: Vílchez, José. Migración interna en COIta Rice. Una medición aproximada. 1973-1984. MIDEPLAN.
Dicho trabajo está basado en cifras oficiales de nacimientos y defunciones 1973-84 y los datos de pobla-
ci6n del país.

266



BIBLlOGRAFIA

Canales, Jorge; Gómez, Gladis y Van Der Poi, Hendrick. Encuesta Demográfica Nacional de Honduras. Migración
interna. Volumen 3. Serie A. 1047/111. CELADE. San José. Costa Rica. Abril de 1986.

Carvajal, Vargas. Estructuración urbana y proceso de metropolización en el Valle Central de Costa Rica. 1940 a
1980. Escuela de Historia y Geografía. Universidad de Costa Rica. San José. 1982.

Haupt, Arthur y Kane, Thomas T. Guía rápida de población. Population Reference Bureau Inc. Washington, D.C.
1980.

Elizaga, Juan y Macisco J., John. Migraciones internas. Teoría, métodos y factores socioeconómicos. CELADE .
. Santiago de Chile. 1975.

Ministerio de Economía, Industria y Comercio. Dirección General de Estadística y Censos. Censo de Población
1984. Tomo 1. San José. Costa Rica. 1987.

Ministerio de Planificación Nacional y Política Económica. Migración interna en Costa Rica. Una medición
aproximada. 1973·84. MIDEPLANI150/86/Di/008/mimeo. San José. Costa Rica. Mayo de 1986.

Dficina de Planificación Nacional y Política Económica. Proyecto piloto para alterar los patrones de migración
interna en Costa Rica. División de Planificación Regional y Urbana. San José. Costa Rica. Diciembre de
1976.

Organización de los Estados Americanos. Migraciones internas e internacionales en Costa Rica. III Seminario Téc-
nico Regional sobre Migraciones Laborales. Santo Domingo. República Dominicana. 5- 18 de mayo 1984.

Rincón, Manuel. Distribución espacial y migraciones internas. Aspectos metodológicos. CELADE. San José. Cos-
ta Rica. Febrero de 1984.

Rosero, Luis. La situación demográfica en Costa Rica. 1980. Octavo Seminario Nacional de Demografía. San Jo-
sé. Costa Rica. Mayo de 1986.

267



ANEXOS

ANEXO 1

BOLETA CENSAL. CENSO DE POBLACION. 1984

OCTAVO CENSO DE POBLACION

NOIIIIIJIE y A'EllIDOS[iJ_ •.~ (1]_ •.
~Di=~'~il~'~CI~O~~~COª.~,~,~"~,,E~~i~i~~~~~~~ii~ D IUlACION tON(lIH(

lItI SAIlUU y ESC'UIUI -+. .
Jel.,.-_ ..._.__. .. .__ O, I""L.-""'!====="'----I .Mf~.~:·.:=--::.:::.:::=~8.
EipOMlo) o~.(ol._ .• 8' 51..._. __ ..__ ... O I No. __ ..... _.• O 2 E~o' oeotnpel\«.loI. __ •••••••• ,.
HI;oo hi;a.•••••__ •••••._.__ ._•••__ , 111 ESTADO CONYUGAL Hijo o hiJt.•• ._ 8'
y"noo.....,•...._•._.__.._ o. Y"nOOI'l4Ml'L • ••

~ ~.:: -_-.-_ .._._.=.-_ _-__ -._- 8.. Unido.. •.•._._._ ..o 1 s.~.do. __.•..O I NMltoO ntel&."::·_--~_~_'::=:o.-",.. - ~=.:;;::::~8: ~~~~~:.:-::.~:'oo:'.drH,OwepCIL .•••••••__ -;-_._ Os
(ÑOf'tnIi'*....,.;._. 8' OIfOf.tamllu,,-.__ •__ ._. ~' .••.•.().r
5.fwic'odotMllic.o yo MH '.".ili ••. _ • ~ •.c50cfofMtico y ",.'amili ••.•. __ O.
OtUllnolamiliarK.. _.•.._._ .•.. . Q. lfI CO~OICIONDE •••crIVIOAO OUOInotamil'-'". _._ ._ •••0.

l'a s::•.::XO=- -lI.~ hll'o" •• "'_ •• J" •• )u.,
HomtwL_O, loIu;.,. 02 Tflbtibot.nl.ItfftP&M. O' Hontbr •. __ 01 •••.••••.. O~..
IL lOAD UfAffOSCU"'1I00S ~o V~=-::::;:~ §:~ D EOA.D ENAflOs CUMPLIDOS

•••••• I ar.oQ.. Mo. L.....J.......J '~,""onedo o "nlRtI • ••••• u.n. de 1 -"00. MOL L..L....J

rD. -..::lU:;.:::••::.O::.:..:.:.:;.,::".::.¡:.••::..,¡:O.....•......•.--l EuudIM ••. . •__ 01 ••••••.•••,.U••...__ l:..:U..:·CC··;..;O:..:•..;;.,";.;.,.-',',:-••-i',:-• ...,......,...--t
••••..-. O. I I I I I 01•••••••••••••• •__ ._ O. •• _,-_-O. 1 1 1 1 1
0.""'0: Ovo._. ._. O, o.tUilO:_

t...tift: ••W..----:O:::CU:::,::-,,"',O:::.:-:,:::.,:::.::"'::.::-l---iClinl6n: _
PfOfincie: ,. ••••. --====='-íln Ir-lri 'IDWtf"ICl.I: _

ti..ao •••••• tr.,....o: 1C),K ..,pac:ibn °el••• de v.lNio L.....1...-L- Si NO' ••••••• u""o:
,.It.: -:- --, •••• ..,.,.r.ó ••.•fMl'.1e •••••_ de, J .1 ••

AIto.I~.COSll Rje...! ! • I I )u •••• o.nwulti"'o •••.•p'",
11 NAtJONAlIOAD

su.

P.I.: ------- __

Modellf9Ade.Coll.Riu' I! ,

R NACIONALIDAD

a)n ••.•UUCINUro.: L..LL. COST"'''''ICIHUI'OIIl: I ~

:::::;'~.-_....~._..-_:00: ~RI;;¡J;:::=::::C=••~.::;.O~.=IA=.~C=UP;.::;CI::;O.='::l==-INKa'nI.nlo •...... _._ ....••.• O J

Nllur.huci6n., .......• _•.. O.
OUllI«iOMlidMl:_______ A•• lariado._._._ ..._..__•....._..__ .._.. 0, ~O~"~.:_~.~•..•~/~_~.-=;::;;=:;====-I
11.. SEGURO SOCIAL Cuenll'pt'opia.._ ...••..•_ ••. .••__ .••_.02 [JI SECU"OSOCIAL

'.trono .__ ••__ • O.
o..ano..· .Ol V••un •.••io. .... Q2 Fam." ••.• 'nlUltdo ....__ . • O. O••.aao.. __ .....Ol VoIunlMio._O.

~~i....ii~~...~·-~.:;:~·~-?~...~-~-~.-~.~~O~,•.~·~~··-~·~··-¡¡·O~.i/iI;1(DlII~~:::~••:.~.~O~.~At~T:OV~'.~'~O~~~~::::;-.:;::.~~ .._~O;..--- 04I iOW" hIICIprincl9.a-nll l I 1 I
__ lue"" DE RESIDENCIA HACE S ANOS .n .11u •• r d. tr.lNto o donde 'fab.;4.. 11 LUGAR DE R[SID~NCIA HACE 5 AltOS

'~fllidi •••• junio d. 1.1.,L..LL ul.-. ,.,1 lDOnde ,•• MIl. en Av. de 1.117LLL
•••'--._.__._..._.....__..0. ------------ •••L._ ...._...._.... .O.
CMiOn: ._______ ClintOn: _

~~ ••~: •• '.L_._ ..__ O;" - -------- "ovine •• : ------=----

~I:=~~~~§~~==F~~~~~~~~~~=~fue,. deIPl' •. _•. __••..••.•. O•••HORAS TRABAJADASliL MATRICULA ESCOLAR [iJ MATRICULA ESCOLAR
lCU.n •.•• hOfIl ,,,b.j. UIIIII""nll PGfn:ni JIIetriarlMloen .lgUn e.ntro de _i\en-' "",,,,,,.,.•.....'

lc.il "el 'Itimo .r.. o."~ 1pt'0b6•.•.....~.'.•....,
••.•••••••.---.---....-...--.O. l.U
"' •••••it.__ .__••_•••.•........••.._.Q, l.......J
_ •.-. ._._._0. LJ
t..ta...-II1II' •••.•_._ .••...• _._ •.. O, LJ

(E"i "'.U)QI\..so en .lgUn centrO'" •••.•••
", ••.1",

"--- ..- ... O. N••·_·······_·_·O.
•.. '''VEl DE INSTRUCCION

HIJOS TENIDOS NACIDOS VIVOS,
NlngunG•.__ ._ O. HIIOI..•.•_.. L...J........J

51.._._ .•.. __ .•. O, N.·····_·_·· __O.
NIVH DE IN TRUCCION

lCuáI •• "lihirno 1M. ¡'-Ido que ..., •••
en la ••.•• AaN. , ••• ,-,

l:I HUOS VIVOS ACTUALMENTE
N,nljlÚnII"Mio..·_._ .•_. O ll.J

,11""1'-_ ..__ _ _ _ 0, L.......J

s.c:uOtW, •••.....•.•.....•••• _••.•_•..._.02 L-J
Unovel"I"I •.......•. __ .. _...__..... 0, L...J

NIF\¡uno. _.. 000 l'1'I'M _,_. L...J........J

OISlIVAtIDNU OBS(RVACloNES:

268



ANEXO 2

POBLACION DE CINCO AÑOS Y MAS POR ZONA DE RESIDENCIA ACTUAL Y LUGAR DE RESIDENCIA
HABITUAL HACE CINCO AÑOS, SEGUN PROVINCIA Y CANTO N DE RESIDENCIA ACTUAL. 1984

ABSOLUTOS RELATIVOS

PROVINCIA Y CANTON Mismo Fuera Mi.'ifT1o Fuera
RESIDENCIA ACTUAL Toral cantón cantón Total cantón cantón

COSTA RICA 2.093.987 1.785.008 308.979 100 85 15

SAN JOS E 777.062 638.080 138.982 100 82 18

Central 213.818 181.391 32.427 100 85 15
Escazú 29.044 24.402 4.642 100 84 16
Desamparados 94.187 74.537 19.650 100 79 21
Puriscal 20.248 19.174 1.074 100 95 5
Tarrazú 7.618 6.971 647 100 92 8
Aserrí 26.212 22.167 4.045 100 85 15
Mora 11.053 9.814 1.239 100 89 11
Goicoechea 69.656 50.892 18.764 100 73 27
Santa Ana 17.011 14.356 2.655 100 84 16
Alajuelita 26.885 21.492 5.393 100 80 20
Vásquel!! (¡je Coronado, 21.172 16.762 4.410 100 79 21
Acosta 12.893 12.364 529 100 96 4
Tibás 50.533 39.181 11,352 100 78 22
Moravia 28.993 21.319 7.674 100 74 26
Montes de Oca 34.876 26.066 8.810 100 75 25
Turrubares 3.852 3.439 413 100 89 11
Dota 4.268 3.719 549 100 87 13
Curridabat 28.046 19.084 8.962 100 68 32
Pérez Zeledón 69.699 64.431 5.268 100 92 8

, León Cortés 6.998 6.519 479 100 93 7

ALAJUELA 371.892 329.467 42.425 100 89 11

Cantón Central 112.217 99.415 12.802 100 89 11
San Ramón 35.143 31.612 3.531 100 90 10
Grecia 33.540 30.718 2.822 100 92 8SanMatao 3.372 2.984 388 100 88 12
Atenas 13.247 12.157 1,090 100 92 8
Naranjo 20.695 18.816 1.879 100 91 9Palmares 15.641 14.408 1.233 100 92 8Poás 12.120 10.449 1.671 100 86 14
Orotina 9.234 8.016 1.218 100 87 13
San Carlos 64.300 56.383 7.917 100 88 12
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Continuación Anexo 2

ABSOLUTOS RELATIVOS

PROVINCIA Y CANTON Mismo Fuera Mismo Fuera
RESIDENCIA ACTUAL Total cantón cantón Total cantón cantón

Alfaro Ruiz 6.144 5.655 489 100 92 8
Val verde Vega 9.262 8.388 874 100 91 9
Upala 21.760 18.533 3.227 100 85 15
Los Chiles 9.479 7.435 2,044 100 78 22
Guatuso 5.738 4.498 1.240 100 78 22

CARTAGO 235.326 210.555 24.771 100 89 11

Central 75,609 68.391 7.218 100 90 10
Paraíso 34.055 22.765 1.290 100 95 5
La Unión 35.186 26.874 8.312 100 76 24
Jiménez 10.315 9.798 517 100 95 5
Turrialba 44.213 40.901 3.312 100 93 7
Alvarado 7.288 6.874 414 100 94 6
Oreamuno 20.886 19.366 1.520 100 93 7
El Guarco 17.774 15.586 2.188 100 88 12

HEREDIA 171.576 140.276 31.300 100 82 18

Central 47.977 38.569 9.408 100 80 20
Barva 16.258 13.362 2.896 100 82 18
Santo Domingo 21.096 17.690 3.406 100 84 16
Santa Bárbara 14.301 11.705 2.596 100 82 18
San Rafael 19.795 16.466 3.329 100 83 17
San Isidro 7.436 6.402 1.034 100 86 14
Belén 10.485 9.107 1.378 100 87 13
Flores 7.881 6.624 1.257 100 84 16
San Pablo 10.273 8.192 2.081 100 80 20
Sarapiquí 16.074 12.159 3.915 100 76 24

GUANACASTE 168.389 154.092 14.297 100 92 8

Liberia 23.882 21.289 2.593 109 89 11
Nlcova 31.976 30.336 1.640 100 95 5
Santa Cruz 27.334 26.107 1.227 100 96 4
Bagaces 8.672 7.179 1.493 100 83 17
Carrillo 15.878 14.793 1.085 100 93 7
Cañas 14.702 12.610 2.092 100 86 14
Abangares 10.841 9.770 1.071 100 90 10
Tilarán 12.573 11.174 1.399 100 89 11
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Continuación Anexo 2

ABSOLUTOS RELATIVOS

PROVINCIA Y CANTON Mismo Fuera Mismo Fuera
RESIDENCIA ACTUAL Total cantón cantón Total cantón cantón

Nandayure 8.376 7.775 601 100 93 7
La Cruz 9.065 8.319 746 100 92 8
Hojancha 5.090 4.740 350 100 93 7

PUNTARENAS 226.539 196.106 30.433 100 87 13

Central 63.920 58.705 5.215 100 92 8
Esparza 13.008 11.446 1.562 100 88 12
Buenos Aires 22.775 18.746 4.029 100 82 18
Montes de Oro 6.508 5.935 573 100 91 9
Osa 22.545 18.112 4.443 100 80 20
Aguirre 11.419 9.986 1.433 100 87 13
Golfito 24.828 20.408 4.420 100 82 18
Coto Brus 26.420 22.930 3.490 100 87 13
Parrita 8.327 7.394 933 100 89 11
Corredores 24.146 20.302 3.844 100 84 16
Garabito 2.643 2.142 501 100 81 19

LlMON 143.203 116.432 26.771 100 81 19

Central 45.142 40.591 4.551 100 90 10
Pococí 37.494 29.428 8.066 100 78 22
Siquirres 24.754 18.082 6.672 100 73 27
Talamanca 9.147 7.149 1.998 100 78 22
Matina 12.574 10.238 2.336 100 81 19
Guácimo 14.092 10.994 3.148 100 78 22

Fuente: Dirección General de Estad ístlca y Censos. Censo de Población. 1984.
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ANEXO 3

COSTA RICA: MOVIMIENTOS MIGRATORIOS INTERNOS Y TASAS MIGRATORIAS POR PROVINCIAS Y
CANTONES. 1979-1984

PROVINCIA POBLACION TASAS
y CA N TON Total Inmigr. Emigr. Saldo Inmigración Emigración Neta de

migratorio migrac.

COSTA RICA 2.093.987 308.979 308.979 14.00 14.00

SAN JOS E 777.062 138.982 122.314 16.668 17.88 15.74 2.14

Central 213.818 32.427 42.072 -9.645 15.16 19.67 -4.51
Escazú 29.044 4.642 3.745 897 15.98 12.89 3.09
Desamparados 94.187 19.650 15.230 4.420 20.86 16.16 4.70
Puriscal 20.248 1.074 3.037 -1.963 5.30 14.99 -9.69
Tarrazú 7.618 647 880 -233 8.49 11.55 -3.06
Aserrí 26.212 4.045 3.282 763 15.43 12.52 2.91
Mora 11.053 1,239 974 265 11.20 8.81 2.39
Goicoechea 69.656 18.764 10.605 8.159 26.93 15.22 11.71
Santa Ana 17.011 2.655 1.687 968 15.60 9.91 5.69
Alajuelita 26.885 5.393 5.523 -130 20.06 20.54 -0.48
Coronado 21.172 4.410 2.358 2.052 20.82 11.13 9.69
Acosta 12.893 529 1.638 -1.109 4.10 12.70 -8.60
Tibás 50.533 11.352 8.309 3.043 22.46 16.44 6.02
Moravia 28.993 7.674 4.695 2.979 26.46 16.19 10.27
Montes de Oca 34.876 8.810 6.786 2.024 25.26 19.46 5.80
Turrubares 3.852 413 548 -135 10.72 14.22 -3.50
Dota 4.268 549 441 108 12.86 10.33 2.53
Curridabat 28.046 8.962 2.994 5.968 31.95 10.67 21.28
Pérez Zeledón 69.699 5.268 7.016 -1.748 7.56 10.06 -2.50
León Cortés 6.998 479 494 -15 6.84 7.05 -0.21

ALAJUELA 371.892 42.425 36.740 5.685 11.40 9.87 1.53

Cantón Central 112.217 12.802 9.208 3.594 11.40 8.20 3.20
San Ramón 35.143 3.531 3.152 379 10.04 8.97 1.07
Grecia 33.540 2.822 2.962 -140 8.41 8.83 -0.42
San Mateo 3.372 388 274 114 11.50 8.12 3.38
Atenas 13.247 1.090 1.143 -53 8.92 8.62 -0.40
Naranjo 20.695 1.879 2.439 -560 9.08 11,78 -2.70
Palmares 15.641 1.233 1.531 -298 7.88 9.78 -1.90
Poás 12.120 1.671 1.050 612 13.78 8.73 5.05
Orotina 9.234 1.218 1.038 180 13.19 11.24 1.95
San Carlos 64.300 7.917 8.729 -812 12.31 13.57 -1.26
Alfaro Ruiz 6.144 489 583 -94 7.96 9.48 -1.52
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Continuación Anexo 3

PROVINCIA POBLACION TASAS
YCANTON Total Inmigr. Emigr. Saldo Inmigración Emigración Neta de

migratorio migrac.

Valverde Vega 9.262 874 796 78 9.43 8.59 0.84
Upala 21.760 3.227 2.300 927 14.82 10.56 4.26
Los Chiles 9.479 2.044 749 1.295 21.56 7.90 13.66
Guatuso 5.738 1.249 777 463 21.61 13.54 8.07

CARTAGO 235.326 24.771 18.402 6.369 10.52 7.82 2.70

Cantón Central . 75.609 7.218 5.230 1.988 9.54 6.91 2.63
Paraíso 24.055 1.290 1.771 -481 5.36 7.36 -2.00
La Unión 35.186 8.312 2.985 5.327 23.62 8.48 15.14
Jiménez 10.315 517 1.001 -484 5.01 9.70 -4.69
Turrialba 44.213 3.312 3.842 -530 7.49 8.68 -1.19
Alvarado 7.288 414 576 -162 5.68 7.90 -2.22
Oreamuno 20.886 1.520 1.477 43 7.27 7.07 0.20
El Guarco 17.774 2.188 1.520 668 12.31 8.55 3.76

HEREDIA 171.576 31.300 21.292 10.008 18.24 12.41 5.83

Cantón Central 47.977 9.408 7.354 2.054 19.60 15.32 4.28
Barva 16.258 2.896 1.755 1.141 17.81 10.80 7.01
Santo Domingo 21.096 3.406 2.436 970 16.14 '11.54 4.60
Santa Bárbara 14.301 2.596 1.257 1.339 18.15 8.79 9.36
San Rafael 19.795 3.329 2.117 1.212 16.81 10.69 6.12
San Isidro 7.436 1.034 787 247 13.90 10.58 3.32
Belén 10.485 1.378 993 385 13.14 9.47 3.67
Flores 7.881 1.257 959 298 15.94 12.16 3.78
San Pablo 10.273 2.081 1.042 1.039 20.25 10.14 10.11
Sarapiquí 16.074 3.915 2.592 1.323 24.35 16.12 8.23

GUANACASTE 168.389 14.297 23.428 -9.131 8.49 13.91 -5.42

Liberia 23.882 2.593 3.790 -1.197 10.85 15.86 -5.01
Nicoya 31.976 1.640 4.433 -2.793 5.13 13.86 -8.73
Santa Cruz 27.334 1.227 2.855 -1.628 4.49 10.44 -5.95
Bagaces 8.672 1.493 1.502 -9 17.21 17.31 -0.10Carrillo 15.878 1.085 1.171 -86 6.83 7.37 -0.54Cañas 14.702 2.092 2.419 -327 14.23 16.45 -2.22Abangares 10.841 1.071 1.338 -267 9.88 12.34 -2.46Tilarán 12.573 1.399 2.308 -909 11.12 18.35 -7.23andayure 8.376 601 1.525 -924 7.17 18.20 -11.03La Cruz 9.065 746 1.432 -686 8.23 15.79 -7.56Hojancha 5.090 350 655 -305 6.87 12.86 -5.99
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Conunuación Anexo 3

PROVINCIA POBLACION TASAS
YCANTON Total Inmigr. Emigr. Saldo Inmigración Emigración Neta de

migratorio migrac.

PUNTARENAS 226.539 30.433 31.847 -1.414 13.43 14.05 -0.62

Cantón Central 63.920 5.215 5.940 -725 8.16 9.29 -1.13
Esparza 13.008 1.562 1.517 45 12.00 11.66 0.34
Buenos Aires 22.775 4.029 2.253 1.776 17.69 9.89 7.80
Montes de Oro 6.508 573 921 -348 8.80 14.15 -5.35
Osa 22.545 4.433 4.158 275 19.66 18.44 1.22
Aguirre 11.419 1.433 2.990 -1.557 12.55 26.18 -13.63
Golfito 24.828 4.420 4.396 24 17.80 17.70 0.10
Coto Brus 26.420 3.490 3.062 428 13.20 11.58 1.62
Parrita 8.327 933 1.359 -426 11.20 16.32 -5.12
Corredores 24.146 3.844 4.928 -1.084 15.91 20.40 -4.49
Garabito 2.643 501 323 178 18.95 12.22 6.73

lIMON 143.203 26.771 16.563 10.208 18.69 11.56 7.13

Central 45.142 4.551 5.110 -559 10.08 11.31 -1.23
Pococí 37.494 8.066 5.205 2.861 21.51 13.88 7.63
Siquirres 24.754 6.672 2.850 3.822 26.95 11.51 15.44
Talamanca 9.147 1.998 687 1.311 21.84 7.51 14_33
Matina 12.574 2.336 1.523 813 18.57 12.11 6.46
Guácimo 14.092 3.148 1.188 1.960 22.33 8.43 13.90

Fuente: Dlrecclbn General de Estadística y Censos. Censo de Poblaclbn 1984. Tabulaciones especiales.
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ANEXO 4

COSTA RICA: TASAS MIGRATORIAS Y SALDOS MIGRATORIOS INTERNOS POR CANTONES
1950, 1963, 1973, 1984

1950 1963 1973 1984

Tasa migro Saldo Tasa neta Saldo Tasa neta Saldo Tasa neta Saldo
CANTON neta migratorio Migr. migratorio Migr. migratorio Migr. migratorio

SAN JOS E

Central 9.49 9.992 0.75 1.190 -0.35 -764 -4.51 -9.645

Escazú 8.99 -1.180 7.41 1.036 5.31 1.328 3.09 897
Desamparados -12.82 -1.989 26.87 4.560 17.87 13.272 4.70 4.420

Puriscal -34.00 -5.689 ~32:09 -7.602 -18.97 -4.582 -9.69 -1.963
Tarrazú -54.68 -4.050 -69.03 -3.720 -11.93 -900 -3.06 -233
Aserrí -13.73 -1.251 -17.02 -2.316 5.27 1.058 2.91 763
Mora -28.57 -2.204 -28.78 -2.571 -7.44 -798 2.39 265
Goicoechea 46.61 9.635 31.82 13.926 2.95 1.819 11.71 8.159
Santa Ana -19.50 -1.126 -6.78 -611 6.34 920 5.69 968
Alajuelita -5.01 -199 28.80 3.115 17.79 4.095 -0.48 -130
Coronado -15.67 -946 0.66 70 7.16 1.169 9.69 2.052
Acosta -28.48 -2.892 -38.05 -4.938 -14.53 -2.091 -8.60 -1.109

Tibás 40.62 4.248 25.36 6.024 10.07 3.585 6.02 3.043
Moravia 15.40 870 17.23 2.005 11.37 2.223 10.27 2.979
Montes de Oca +.31.78 3.055 31.31 7.229 8.21 2.761 5.80 2.024
Turrubares 30.37 1.801 -30.71 -1.681 -25.56 -1.204 -3.50 -135
Dota -31.13 -872 -43.28 -1.608 -12.89 -542 2.53 108
Curridabat 33.52 1.397 23.15 2.182 14.94 2.330 21.28 5.968
Pérez Zel. 62.39 12.222 26.77 12.646 -8.59 -5.765 -2.50 1.748
León Cortés" 7.77 468 -7.84 -590 -0.21 -15

ALAJUELA

Central -18.46 -.6.827 -2.73 -1.736 6.10 5.873 3.20 3.594
San Ramón -33,49 -6668 -22.15 -5.725 -5.24 -1.739 1.07 379
Grecia -23.76 -4.723 4.45 1.775 -67.42 21.443 -0.42 -140

~ San Mateo -28.87 -1.040 -66.25 -1.831 -19.54 -580 3.38 114
C1I



~ Continu8ción Anexo 4
O)

1950 1963 1973 1984

Tasamigro Saldo Tasa neta Saldo Tasa neta Saldo Tasa neta Saldo
CANTON neta migratorio Migr. migratorio Migr. migratorio Migr. migratorio

Atenas -48.37 -4.500 -40.00 -4.401 -9.42 -1.189 -0.40 -53
Naranjo -40.40 4.372 -28.06 -4.599 -6.47 -1.276 -2.70 -56C
Palmares -44.76 -3.549 -17.02 -2.086 -8.20 -1.188 -1.90 -zse
Poás -15.21 -778 -5.31 -4.33 -3.39 -346 5.05 612
Orotina -16.07 -949 31.98 2.243 -9.63 -817 1.95 180
San Carlos 36.07 5.637 18.20 6.568 -4.26 -2.343 -1.26 -812
Alfara Ruiz -55.57 -2.598 -65.41 3.214 -5.55 -352 -1.52 -94
Valverde V. -21.95 945 09.93 61 -2.38 -208 0.84 78
Upala* 72.29 11.545 4.26 927
Los Chiles* 74.75 4.183 13.66 1.295
Guatuso* 78.71 3.710 8.07 463

CARTAGO

Central -37.08 -11.227 -17.05 -7.924 -0.57 -374 2.63 1.988
Paraíso -20.35 -2.321 -7.84 -1.439 -3.82 -851 2.00 -481
La Unión -21.22 -1.643 2.61 352 8.38 1.956 15.14 5.327
Jiménez -6.11 -470 -12.43 -1.298 -10.57 -1.219 -4.69 -484
Turrialba 6.61 1.600 -9.52 -3.549 -12.07 -5.217 -1.19 -530
Alvarado -22.86 -1.049 -15.84 -1.022 -2.35 -176 -2.22 -162
Oreamuno -21.82 -1.649 -2.03 -242 -0.88 -154 0.20 43
Guarco -5.31 -339 16.72 3.076 -2.49 -349 3.76 668

HEREDIA

Central -23.45 -4.620 -5.94 -1.815 -7.97 -2.909 4.28 2.054
Barva -13.75 721 -8.84 -749 2.56 329 7.01 1.141
Sto. Domingo -26.80 -1.964 -2.87 -323 2.81 489 4.60 970
Sta. Bárbara -23.12 -1.164 -6.57 -533 -3.23 -347 9.36 1.339
San Rafael 22.36 -1.173 8.91 -807 13.06 2.091 6.12 1.212
San Isidro -40.53 -1.154 17.54 -710 -067 -40 3.32 247
Belén -34.38 -1.108 -12.80 -616 6.70 572 3.67 385



Continuación Anexo 4

1950 1963 1973 1984

Tasamigr. Saldo Tasa neta Saldo Tasaneta Saldo Tasa neta Saldo
CAN TON neta migratorio Migr. mig-atorio Migr. migratorio Migr. migratorio

Flores -39.94 -1.148 -14.80 -616 3.71 242 3.78 298
San Pablo" 12.94 -528 12.31 820 10.11 1.039
Sarapiquí* 60.45 7.627 8.23 1.323

GUANACASTE

Liberia -43.36 -3.662 -33.99 5.627 -31.75 -6.914 -5.01 1.197
Nicoya 20.64 6.129 -2.07 3.253 -29.15 -10.841 -8.73 -2.793
Santa Cruz -25.32 -3.411 -5.53 -1.297 -7.01 -2.085 -5.95 -1.628
Bagaces 19.13 751 25.29 2.475 -14.99 -1.474 -0.10 -9
Carrillo -21.39 -1.466 0.20 23 -7.80 -1.162 -0.54 -86
Cañas -9.15 515 -14.84 -1.319 -0.53 -68 -2.22 -327
Abangares 4.48 367 -19.14 -1.936 -11.75 -1.367 -2.46 -267
Tilarán 6.61 592 -26.36 -3.180 -18.97 -2.384 -7.23 -909
Nandayure* 26.75 3.217 -12.11 -1.461 -11.03 -924
La Cruz" 62.42 5.202 -7.56 -686
Hojancha" 68.50 5.411 -5.99 -305

PUNTARENAS

Central 19.03 5.670 -1.61 -833 -5.00 -3.278 -1.13 -725
Esparza -26.19 -1.800 -9.73 -1.808 -6.54 -791 0.34 45
Buenos Ai res -4523 -3.233 -23.89 -2.604 9.51 1.913 7.80 1.176
Montes de Oro -6.35 -353 -28.79 -1.900 -16.60 -1.159 -5.35 -348
Osa 40.45 3.837 -6.67 -1.129 0.05 13 1.22 275
Aguirre 84.71 10.996 14.14 7425 -76.12 -11.018 -13.63 -1.557
GlJlfito 87.43 6.597 -41.76 -14.140 0.02 7 0.10 24
Coto Brus' 4.51 901 1.62 428
Pon ita' 66.30 7.891 -5.12 -426
Corradores' -4.49 -1.084
ti r buo " 6.73 178

N
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N Continuación Cuadro 4...••
(10

1950 1963 1973 1984

Tasa migro Saldo Tasa neta Saldo Tasa neta Saldo Tasa neta Soldo
CANTON neta migratorio Migr. migratorio Migr. migratorio Migr. migratorto

LlMON

Central 22.39 +4.100 5.07 1.844 -22.63 -!l240 -1. 23 -559
pococ( 53.24 4.913 20.12 3.271 1.83 525 7.63 2.~1
S iqu irres 42.67 2.675 13.98 1.520 9.08 1.647 15.44 3.822
Talamanca* 40.36 2. 192 14.33 1.311
Matina* 61.73 6.475 6.46 813
Guácimo* 64.13 7.421 13.90 1.960

Fuente: Dirección General de Estad ística y Censos. Censos de Población 1950, 1963, 1973 Y 1984.

No se presentan datos de estos cantones, ya que no se habían fundado en esas fechas.



TASAS NETAS DE MIGRACION POSITIVAS
-VALORES POSITIVOS-

MAS DE 10.5

Curridabat
Goicoechea
La Unión
Talamanca
Siquirres
Guácimo
Los Chiles

21.28
11.72
15.14
14.33
15.44
13.90
13.66

MENOS 10.5 A MAS DE 5.5

Moravia
Tibás
Coronado
San Pablo
Santa Bárbara
San Rafael
Bar-va
Santa Ana
Pococí
Matina
Buenos Aires
Garabito
Montes de Oca
Sarapiqu í
Guatuso

10.27
6.0~
9.69

10.11
9.36
6.12
7.01
5.69
7.63
6.46
7.80
6.73
5.80
8.23
8.07

MENOS DE 5.5A MAS DE 1.5

Aserrí
Desamparados
Escazú
San Isidro
Heredia
Belén
El Guarco
Santo Domingo
Flores
Alajuela
Cartagc

2.91
4.7Q
3.09
3.32
4.28
3.67
3.76
4.60
3.78
3.20
2.63

ANEXO 5

Mora
Poás
Dota
Upala
Coto Brus
San Mateo
Orotina

2.39
5.05
2.53
4.26
1.62
3.38
1.95

MENOS DE 1.5

Oreamuno
Val verde Vega
Golfito
Esparza
San Ramón
Osa

0.20
0.84
0.10
0.34
1.07
1.22

TASAS NETAS DE MIGRACION NEGATIVAS

MENOS DE (-1.5)

Alajuelita
Atenas
Grecia
Turrialba
León Cortés
Carrillo
Bagaces
Limón
Puntarenas
San Carlos

-0.48
-0.40
-0.42
-1.19
-0.21
-0.54
-0.10
-1.23
-1.13
-1.26

MENOS DE (-5.5 A MAS DE -1.5)

Abangares
Pérez Zeledón
Corredores
Montes de Oca
Parrita

-2.46
-2.50
-4.49
-5.35
-5.12
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Continuación Anexo 5

MENOS DE (-5.5 A MAS DE -1.5)

San José
Paraíso
Palmares
Naranjo
Tarrazú
Alvarado
Alfaro Ruiz
Jiménez
Turrubares
Cañas
Liberia

-4.51
-2.00
-1.90
-2.70
-3.06
-2.22
-1.52
-4.69
-3.50
-2.22
-5.01

MENOS DE (-10.5) A MAS DE -5.5)

Acosta
Puriscal
Tilarán
Santa Cruz
La Cruz
Nicoya
Hojancha

-8.60
-9.69
-7.23
-5.95
-7.56
-8.73
-5.99

MAS DE (-10.5)

Nandayure
Aguirre

-11.03
-13.63
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